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Økonomisk kommentar: Bruttoledighed, november 2016 
 

Køen af arbejdsløse er det seneste år blevet 4.500 personer kortere 

Arbejdsløsheden voksede i november 2016 med 1.100 fuldtidspersoner. Det kan i lyset af den kraftige 

stigning, vi har set i antallet af beskæftigede virke overraskende, at ledigheden vokser. Det skyldes, at 

arbejdsstyrken samtidig vokser. Der er simpelthen flere som er kommet ud på arbejdsmarkedet for at 

udbyde deres arbejdskraft. Stigningen i arbejdsstyrken betyder, at vi lettere undgår flaskehalse og man-

gel på arbejdskraft på arbejdsmarkedet. 

 

5. januar 2017    

 

Arbejdsløsheden voksede i november 2016 med 1.100 fuldtidspersoner. Dermed er den registrerede 

bruttoarbejdsløshed nu på 113.200 fuldtidspersoner, svarende til 4,2 pct. af arbejdsstyrken.  

 

Det kan i lyset af den kraftige stigning, vi har set i antallet af beskæftigede virke overraskende, at ledig-

heden så vokser. Det skyldes, at arbejdsstyrken samtidig vokser. 

 

Der er simpelthen flere som er kommet ud på arbejdsmarkedet for at udbyde deres arbejdskraft, og det 

betyder, at arbejdsløsheden ikke falder så kraftigt, som beskæftigelsen vokser, og i enkelte måneder 

måske endda vokser lidt.  

 

Det har faktisk også været billedet igennem det seneste år. Set over det seneste år har stigningen i ar-

bejdsstyrken medført, at selvom beskæftigelsen er vokset med ca. 45.000 personer, så er arbejdsløs-

heden kun faldet med 4.500 fuldtidspersoner. 

 

Vi skal dog ikke være kede af stigningen i arbejdsstyrken, fordi vi så lettere undgår flaskehalse og mangel 

på arbejdskraft på arbejdsmarkedet. 

 

Figur 1. Udviklingen i bruttoledigheden og lønmodtagerbeskæftigelsen 

 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 
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I forhold til niveauet i arbejdsløsheden skal man også være opmærksom på, at der bag de 113.200 regi-

strerede arbejdsløse gemmer sig tusindvis af arbejdsløse, som ikke er registreret som arbejdsløse. 

 

Iflg. arbejdskraftundersøgelsen fra Danmarks Statistik er der således ca. 55.000 arbejdsløse, som søger 

aktivt efter et arbejde, men som ikke er registret som arbejdsløse.  

 

At de 55.000 arbejdsløse ikke er registreret som arbejdsløse kan skyldes, at de ikke har ret til dagpenge 

eller kontanthjælp, og de måske i en periode har været væk fra arbejdsmarkedet, men nu er vendt tilbage. 

 

I forhold til bekymringen for flaskehalse og mangel på arbejdskraft er der således mere arbejdskraft til 

rådighed for virksomhederne end den registrerede bruttoledighed umiddelbart giver indtryk af. 

 

Vi skal dog have et øget fokus på om de hænder vi har til rådighed på arbejdsmarkedet, også har de 

kvalifikationer, som arbejdsgiverne efterspørger. Meget tyder på, at der bliver mangel på faglærte og 

personer med korte og mellemlange videregående uddannelser, og derfor er det vigtigt at fokusere på 

voksen- og efteruddannelse samt ufaglærte lediges muligheder for at blive faglærte.  
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